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ANOTACE

Teoretická část je zaměřena na hodnocení některých „základních“

plastů, pouţívaných v automobilovém průmyslu. Jsou zde popsány zásady kon-

struování a dimenzování plastových dílů, základní koncepce vstřikovacích fo-

rem a měření. Dále se věnuji přehledu moţných pouţívaných CAD systémů.

Praktická část je zaměřena na konkrétní plastový výlisek. Je zde

proveden základní popis dílu a výběr materiálu v závislosti na funkci dílu. Dále

je zhodnocena sloţitost dílu z hlediska zaformování a ukázána moţná náhrada

konstrukcí, která by byla z hlediska výroby jednodušší.

Celá práce je pro přehlednost doplněna obrázky, kresbami popřípadě

výkresy.

KLÍČOVÉ POJMY

Plasty, PA, Polyamid, PP, Polypropylén, PBT, Polybutyléntereftalát,

POM, Polyhydroxymetylén, PC, Polykarbonát, ABS, Akrylnitril-butadién-

styren, členění termoplastů, nasákavost, deformace, DIN 16901, smrštění,

tolerance, konstrukce, vstřikovací forma, CAD.

ANNOTATION

The theoretical part is focused on evaluation of chosen „essential“

plastics used in the car industry. The principles of construction and

proportioning of plastic components, basic conception of injection moulding

and measuration follow. Another section of the theoretical part presents

a summary of possible CAD systems, which are used.

The practical part is focused on a particular plastic moulding. It

includes the main description of a component with its material choice in

dependence on the component function. Another section contains evaluation of

the component complexity from the viewpoint of moulding, and a possible

substitution of constructions, which could be productively simpler, is shown.

The whole thesis is completed for better lucidity by pictures, drawings,

and mechanical drawings.

KEY WORDS

Plastics, PA, polyamide, PP, polypropylene, PBT, Polybutylene

teraphthalate, POM, Polyhydroxy methylene, PC, polycarbonate, ABS,

Acrylonitrile butadiene styrene, thermoplastic classification, absorbability,

deformation, DIN 16901, shrinkage, permissible variation, construction,

injection mould, CAD.
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CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Při výběru tématu této diplomové práce bylo základním kritériem její

moţné vyuţití v praxi a to zejména při zaškolování nebo výuce nových za-

městnanců, kteří se seznamují s problematikou plastů.

Cílem tedy je, přinést přehled o základních, nejvíce pouţívaných

plastech v automobilovém průmyslu, u některých z nich ukázat moţný rozsah

pouţití, vlastnosti a přiblíţit konstrukční zásady, při návrhu výlisku.

V části praktické je pak cílem ukázat „způsob myšlení“ vývojového

pracovníka a praktické postupy při návrhu konkrétního dílu, jeho moţné

náhradě dílem, odlišně formovaným, tedy i odlišnou moţností výroby

a schématem nástroje.

Vyuţití této práce je moţné nejen v oblasti „praxe“, ale je moţné roz-

šířit pouţití i do oblasti školství, kdy se studenti mohou seznámit se stále více

se rozvíjejícím odvětvím a nahlédnou tak do oblasti konstrukce a zpracování

plastů.
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ÚVOD

Existuje mnoho důvodů pro vyuţití plastů v automobilovém průmyslu.

Nejdůleţitějším argumentem je úspora hmotnosti, aniţ by se tím ovlivnily

bezpečnostní aspekty. Vedle této funkce však plasty v hojné míře podporují

moţnosti tvarování a designu.

Podíl plastů v moderní výrobě automobilů neustále stoupá. Dle

internetového čtrnáctideníku CADnews je podíl plastů následující:

„V průměrném automobilu je asi 750 dílů z plastu. Podíl termoplastů na

materiálovém sloţení osobního automobilu je tedy přibliţně 8%. Celková

hmotnost termoplastických materiálů v osobním automobilu se u různých typů

výrazně liší. Podle technické úrovně konstrukce a velikosti automobilu se

v případě střední třídy na výrobu jednoho automobilu pouţije obvykle 130 aţ

145 kg plastů. Největší podíl plastových dílců obsahuje karosérie, nejméně

podvozek. Podle druhu jsou nejvíc vyuţívané materiály na bázi polypropylenu

(35%), následují různé druhy polyamidů (14%), polyetylén (10%) a polymery

ABS (7%). Přitom stále stoupá podíl plastových dílů i v karosářské oblasti.“

Internetový čtrnáctideník CADnews [14] dále uvádí: „Nedostatek místa

ve voze nutí výrobce umísťovat plasty stále blíţe motoru nebo měřicích

senzorů. Proto je vysoká teplota a agresivita prostředí v blízkosti oleje novou

výzvou pro výrobce plastů. Většinou byly nahrazovány především hliníkové

díly automobilů termoplasty s tím, ţe bylo nutné dosáhnout asi 25-ti

procentního sníţení ceny a 50-ti procentního sníţení hmotnosti. Hledají nové

plasty k nahrazení i velmi horkých částí motorů, jako jsou olejové vany pod

klikovou skříní, a nové materiály, které by nadále nahrazovaly pouzdra loţisek,

táhla, převodníky a další součástky.“

Ze všech oblastí strojírenské výroby jsou aplikace plastů právě v auto-

mobilovém průmyslu ekonomicky nejefektivnější. Toto odvětví průmyslu je

tedy také jedním z jejich nejvýznamnějších odběratelů. Současné široké

uplatnění termoplastů při konstrukci a výrobě automobilů je výsledkem sladění
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specifických poţadavků konstrukce a technologie výroby automobilů se

specifickými materiálovými vlastnostmi plastů a technologií jejich zpracování.

Je nutné poznamenat, ţe kaţdý plastový výlisek se neobejde bez jeho

návrhu v CAD. Návrh a realistické ztvárnění výrobku pomocí CAD systémů

umoţňují výrobci udělat průzkum, zda má výrobek poţadovaný tvar, kterým

zaujme a taktéţ otestovat vhodnost povrchových úprav a barevných řešení.

Kromě realistické vizualizace je moţné z CAD dat za pomoci rapid

prototypingu vyrobit i „hmatatelný“ model. To se děje ještě v době, kdy

potenciální zájemce o produkt netuší, ţe jde jen o „virtuální“ realitu. S pomocí

komentářů nebo výhrad ke tvaru a estetice výrobku se udělají úpravy na

virtuálním modelu a teprve následně se můţe začít s výrobou nástrojů pro

sériovou výrobu za nejniţších moţných nákladů.
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1. PŘEHLED NEJDŮLEŢITĚJŠÍCH TERMOPLASTŮ

POUŢÍVANÝCH V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU

1.1 Členění termoplastů

Zpracováno dle [1].

PAI

PES

PEI

PSU

APE

PC PPE

PS PVC

PMMA ABS

SAN CA, CAB

PP HDPE

LDPE

PA PBT

POM PET

PA-MXD6

PA6T PA46

PA6/6T

PPA

PPS

PAEK

LCP

amorfní částečně krystalické

standard

technické
(konstrukční)
termoplasty

vysoce jakostní
polyamidy

vysoce jakostní
termoplasty

Pyramida plastů
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Zkratka Chemický název Obchodní název (příklad)

PAI Polyamidimid Torlon

PES Polyétersulfon Ultrason E

PEI Polyéterimid Ultem

PSU Polysulfon Ultrason S

APE Aromatický polyester Apec

FP Fluórpolymery Tefzel

LCP Liquid-crystal-polymery Vectra

PAEK Polyakryléterketony Ultrapeak

PPS Polyfenylensulfid Fortron

PPA Polyftalamid Amodel

PA6/6T PA částečně aromatizovaný Ultramid T

PA6T Polyamid 6T modifikovaný Arlen

PA46 více krystalický PA Stanyl

PA-MXD6 Polyarylamid Lxef

PC Polykarbonát Lexan

PPE Polyfenylenéter Noryl

PA Polyamid Ultramid, Spolamid, Silon

PBT Polybutyléntereftalát Pocan, Ultradur

PET Polyetyléntereftalát Rynite

POM Polyoximetylén Hostaform

PS Polystyrén Vystyron, Krasten

PVC Polyvinylchlorid Vestolid, Neralit

PMMA Polymetylmetakrylát Plexisklo, Umaplex

ABS Akrylonitril-butadién-styrén Novodur, Forsan

SAN Styrén-akrylonitril Luran

ASA Akrylester-styrén-akrylonitryl Luran S

CA/CAB Acetylcelulóza/acelobutyrát celulózy Cellidor

PP Polypropylén Hostalen PP, Celstran,

HDPE Polyetylén s vyšší hustotou Lupolen, Taboren, Liten

LDPE Polyetylén s niţší hustotou Lupolen, Taboren, Liten

1.2 Základní parametry nejpouţívanějších termoplastů.


[…]


dílu. Je zde také vidět, ţe výroba takto tvarově sloţité součásti je velice

náročná.

Poloţme si otázku: „Je technicky moţné zjednodušit tento výlisek při

zachování funkčnosti?“

V této kapitole se pokusíme takové řešení ukázat. Pro celkové ekono-

mické zhodnocení je však nutné vzít v úvahu nejenom řešení konstrukce a ná-

stroje, tak i náročnost montáţe a další výrobní i technologické ukazatele.

9.1 Úprava konstrukce

Při návrhu součásti bylo pouţito materiálového a funkčního schématu

součásti stávající, ale celá konstrukce byla upravena tak, aby se výrazně

zjednodušilo formování. Výsledkem tohoto je součást, která by mohla mít tvar

dle obrázku č. 41.

Obrázek č. 41: Díl „Base“ – moţný návrh „nové“ konstrukce s ohledem na

jednodušší formování.
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Z výše uvedeného obrázku je patrné, ţe díl je poněkud „otevřený“

a neplnil by tedy všechny poţadované funkce. Proto je nutné díl „uzavřít“

a doplnit tak další funkční plochy. Na obrázku č. 42 je vidět moţná celková

náhrada stávající konstrukce a její vizuální porovnání.

Obrázek č. 42: porovnání stávající konstrukce s moţnou náhradou

Z obrázku č. 42 je také patrné, ţe na pokrytí všech poţadovaných funkcí

potřebujeme v případě upravené konstrukce dva díly a tedy i dva formovací

nástroje.

V úvodu kapitoly 9, bylo řečeno: „Pro celkové ekonomické zhodnocení je

však nutné vzít v úvahu nejenom řešení konstrukce a nástroje, ale i náročnost

montáţe apod.“. Dále by tedy měla být zhodnocena ekonomická „výtěţnost“

takovéto úpravy.

Pro celkové technické zhodnocení bude dále popsáno zaformování

„nového“ dílu „Base“ dále jen „New base“.

9.2 Zaformování dílu „New base“

V kapitole 8 bylo také ukázáno poměrně obtíţné formování dílu „Base“

ze stávající produkce. Pro tento díl bylo potřeba kromě základního dělení

odformovat tři další směry, pouţít i vloţky vloţené do dalších vloţek a provést

přesné časování pojezdů tak, aby nedošlo k havárii nástroje. Jak jiţ bylo
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řečeno, vzhledem k takové „komplikovanosti“ můţe být vyuţit maximálně

čtyřkavitní nástroj.

Pokud se podíváme na formování dílu „New base“ je na první pohled

zřejmé značné zjednodušení dílu. Na obrázku č. 43 je rozkresleno, jak by vypa-

dalo základní dělení nástroje.

Obrázek č. 43: Díl „New base“ - základní dělení nástroje

Základní formovací směr

(dělení nástroje)
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Z obrázku č. 43 je patrné, ţe na odformování dílu bude kromě základního

dělení potřeba pouze jedna vloţka, která bude formovat podstavu. Nástroj také

neobsahuje ţádné další vloţky vloţené do dalších vloţek, jako tomu je

v případě původního dílu „Base“.

9.3 Moţná koncepce formy „New base“

Vzhledem ke značnému zjednodušení konstrukce dílu, sníţení počtu

odformovacích směrů, bude i značně jednodušší konstrukce nástroje a je tedy

moţné volit tento nástroj i více neţ čtyřkavitní. Na obrázku č. 44 je schéma

základní koncepce čtyřkavitního nástroje a na obrázku č. 45 osmikavitního,

který se z poměrů velikosti nástroje, velikosti lisu a délky vstřikovacího cyklu

jeví jako ekonomicky hraniční. Při volbě více neţ osmikavitní koncepce

nástroje musí být jiţ volen úměrně větší lis s většími náklady na hodinovou

sazbu, coţ by neúměrně prodraţilo výrobu a tedy i cenu dílu.

Obrázek č. 44: Díl „New base“ – schéma čtyřnásobného nástroje

Obrázek č. 45: Díl „New base“ – schéma osminásobného nástroje
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10. ZÁVĚR

Jak bylo vytýčeno v úvodní části, cílem této diplomové práce je přinést

přehled o základních, nejvíce pouţívaných plastech v automobilovém průmy-

slu, u některých z nich ukázat moţný rozsah pouţití, jejich vlastnosti a dále

přiblíţit konstrukční zásady, které je nutné dodrţovat při návrhu výlisku.

Z tohoto důvodu je zmíněna i norma DIN 16 901, která je základním vodítkem

při stanovování tolerancí.

Vzhledem k záměru vytvořit komplexní přehled, jsou v této práci také

zpracovány kapitoly věnované vstřikovacím formám, korekcím těchto forem,

měření, jakoţ i přehledu moţných CAD systémů, které jsou v automobilovém

průmyslu nejvíce pouţívány.

V části praktické byl následně proveden rozbor konkrétního plastového

dílu vyráběného v fa. Robert Bosch České Budějovice, z pohledu výběru vhod-

ného typu termoplastu, konstrukce a zaformování. Dále je zde ukázána

moţnost náhrady tohoto dílu jiným, z hlediska konstrukce jednodušším

a také z hlediska zaformování přijatelnějším.

Při celkovém pohledu na tuto práci bylo hlavní cílem, přiblíţit oblast

plastů v základní rovině poznání těm lidem, kteří se s plasty, zásadami při

jejich konstrukci a zpracováním teprve seznamují a přinést tak první, základní

náhled do této problematiky.

Z pohledu zvoleného rozsahu a moţných oblastí vyuţití, tedy jako

základní firemní školicí materiál začínajících konstruktérů a technických

pracovníků, popřípadě jako výuková pomůcka technických škol a učilišť, se

jeví zvolený rozsah i obsahová stránka této práce jako přiměřeně dostatečná,

a vytýčené cíle jsou z pohledu autora splněny.
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