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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh a výroba plastové součásti

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce je zpracována velice pečlivě a diplomant přistupoval ke splnění zadání velice
zodpovědně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Je škoda, že v práci nejsou obrázky přímo z výrobního procesu. Jistě by pak čtenář měl lepší

představu, jak se tyto technologie realizují přímo ve výrobním procesu, jak vypadají stroje

nástroje, formy atp. v praxi a jak je organizováno celé pracoviště z hlediska výrobních toků a

technologických návazností.

Zamýšlel jste se vůbec nad touto otázkou a pokusil jste se provoz nějak obrazově zmapovat?

Měl jste ze strany firmy Robert Bosch v tomto směru nějaká omezení?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 11.1.2013 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce